vel, quam bonus vir arbitratus fuerit secundum qualitatem rei in libellum datæ, & emphyteu sis contrahitur sub lege meliorandæ rei, puta ædificij in a reponendi, vel reficiendi, vel agri excolendi & recreandi, libellus hanc legem non habet, & libellus imperpetuum fit semper, emphyteusis nonnunquam ad tempus. libellum. autem quidam exi stimant dictum, ab eo quod fiat sub vilissima pensione duorum denariorum perpetua, vel temporali capite. i. §. donare qualiter olim feudum peterat alienari vbi Afflictis numero. 31. & Roma ni viuorem pecuniam libellam censum nummum appellabant Cicero. 3. in Verrem ecquis volcatio vnam libellam dedisset, si sua sponte venisset, & pro Roscio Comædo si petierit. S. H. ccc. Lij hic nisi planum facit sex ter tia cum Lij id libellam sibi debe ri, causam perdit, hoc est si vnum denarium minus soluat caufam amittet. Conna. quem refert Valas. de iure emphy. quæf. 35. num. 11. Couariu. de collatione numis ma. cap. 2. versi. erat & apud veteres, alij censem appellatum a libella hoc est mensura tritici, que vno die sufficere possit ad victū, vt accipitur in l. iudices. C. de episcopa. audentia, sicut & apud Græcos Chænix erat ses qui li bra, pertinens ad astimationem vietus diurni iuxta illud symbo lum.

lum Pythagoricū Chærnici ne in  
fideas, & notauit Andreas Alcia-  
tus, lib. i. parergon cap. 17. & quia  
huiusmodi pensio solebat pro hu-  
iusmodi contractu dari ideo libel-  
larius nuncupatus est. Sed magis  
placet a libello hoc est breui scri-  
ptura dictum esse, ut autumat Cu-  
iacius vbi proxime, & videtur an-  
tea docuisse Bal. in rubrica. C. de  
iure emphy. quibus ita constitu-  
24 tis apparent dicēdum libellarium  
in re ipsa, quam possidet ex libel-  
lo, censum posse constituere. Mo-  
ueor hac coniectuta, quod cele-  
bre sit Doctorum placitum em-  
phyteusim & libellum in effectu  
25 non differre Barto. in l. i. C. de iu-  
re. emphyteutico, & in l. si finita. §  
si de vectigalibus. 4. q. ff. de dam-  
no infecto, Alexander consilio.  
120. colum. vltim. volu. i. & con-  
silio. 117. colum. penult. in fine vo-  
lumine. 4. Soci. consilio. 167. col.  
2. volumine. 2. & consil. 50. volu.  
4. column. i. Decius consilio. 146.  
num. 7. & consilio. 164. numero.  
1. Parisi. consil. 60. colum. 3. volu.  
1. & consilio. 77. colu. 2. volu. 3. &  
consil. 85. numero. 4. eodem volu.  
Iasson. in l. i. C. de iure emphy-  
teu. numero. 37. & in authen. in-  
gresi num. 45. C. de sacro sanct. Ec-  
cle. Card. & Imo. in. c. potuit delo-  
cato, Curcius de feudis. 4. part. ru-  
mero. 91. Rolandus consilio. 87.  
numero. 1. volu. 1. Valas. dict. q. 35.  
Iulius Clarus. §. emphyteusis. q. 1.  
Menoch. consil. 372. num. 3. vol. 4.

Sed emphyteutæ permisum est  
irrequilito domino emphyteu-  
sim in pignus, vel hypothecā da-  
re, in eaque censum constituere  
vt superius resolutum est. Igitur,  
& libellario permisum esse de-  
bet libellum hypothecæ subijce-  
re, in pignus concedere, in eoque  
censum & ius redditus anni im-  
ponere. dispositum enim in uno  
ex æquiparatis locū habet in alio  
c. translato. de constitutionibus.  
Qua ratione idem ius statuendū  
est in eo qui ex præcaria rem po-  
sideret. Quoniam præcaria in effe-  
ctu comparatur emphyteusi. Bar.  
in dict. §. si de vectigalibus. num.  
10. Aluaro. in prohæmio feudorū  
col. final. Iass. in l. i. num. 42. C. de  
iure emphyteu. Imola. in l. ex fa-  
cto. §. fin. colu. 2. ff. ad Trebellia.  
Paul. in authen. ingressi. nume. 8.  
C. de Sacro. sanct. Eccles. quid au-  
tem sit præcaria & in quo differat  
a præcario diserte tractat Aluar.  
Valas. de iure emphy. q. 34. Cuia.  
lib. i. de feudis, titu. §.

## E P I T O M E

### Capitis V.

**E**x sententia Aymonis  
& Follerij census po-  
test constitui titulo le-  
gati, donationis, atque titulis.  
2 Agitur an titulo legati census co-  
titui possit.

Ex

## Liber secundus

- 3 Ex sententia Aretini non valeret, legatum annuae quantitatis, quando principale nunquam exigi potest, sed redditus annuus dumtaxat. Contrarium tamen resolutur esse verius.
- 4 Proponitur communis resolutio, an valeat legatum annuae quantitatis, ubi et sors, et redditus semper exigi potest.
- 5 Ex sententia Pauli Castrensis resolutur absolute valere legatum annuae quantitatis, etiam ubi, et sors, et redditus semper exigi potest.
- 6 Reprehenditur Barbacia, quod dixerit usuram propriasumptam in alio, quam in mutuo posse reperi.
- 7 An legato redditu anno super certo fundo, ille fundus sit hypothecatus pro redditu illo.
- 8 Reditus annuus testamento constitutus non est census, nec eius appellatione ratione neve continetur.
- 9 Reditus annuus testamento relictus constitui potest alio pretio maiori, vel minori, quam ad rationem unius pro quatuordecim.
- 10 Quae de redditu annuus legato dicta sunt, dotatiōni conueniunt.
- 11 An census constitui possit per sententiam.
- 12 In hac quaestione refertur sententia Nauarri.
- 13 In distincte resolutur non valere sententiam, qua debitor condemnatur ad soluendum mille, et quandiu non solverit, soluat redditum eorum, et numero. 15.
- 14 Non debet cēseri lucrum cesans, quod creditor potuerit pecuniam dare ad censem redimibilem.
- 18 An transactione possit census constitui, et resolutur non posse.
- 17 Latissime disputatur an datione in solutum census valeat constitui et probatur multis argumentis non posse, ostenditurque ex natura rei et ante constitutionem extraagantem Pij quinti ad census validitatem esse necessariam realem presentiam et actualiem numerationem pecuniae contemporaneam creationis, et formacioni contractus.
- 18 Differit an titulo doris cēsus valeat creari: et non posse resolutur. quia solo titulo emptionis et venditionis constituitur.
- 19 Agitur an valet conuentio, ut quandiu non soluitur dos, annuus redditus soluatur ad rationem unius pro quatuordecim, et numero. 21. ubi relatis duabus opinionibus inter se pugnantibus valere eam conuentionem constitutur.
- 20 Gener percipliens fructus ex fundo sibi dato in pignus quoque sibi dos soluatur, lucrifacit illos ultra sortem principalem et ibi late agitur de interpretatione tex. in c. salubriter de usuris.
- 22 Conuentio desoluenda certa quantitate annua, quandiu non soluitur dos, iniri potest ad rationem unius pro duodecim, vel undecim.